Magalhães – FUNPEM e Pequeno Cotolengo Dom Orione – CAEEDO) e 02 (dois) 

núcleos de atendimento multiprofissional (Núcleo de Atendimento Pedagógico 

Especializado – NAPE e Núcleo de Atendimento Educacional Especializado de 

Caucaia – NAEESC). 

A SME, em 2024, tem, em seu quadro de docentes, 101 (cento e um) 

profissionais atuantes na Educação Especial (AEE, NAPE, NAEESC, CAEEDO, 

SME), sendo 61 (sessenta e um) efetivos, destes 09 (nove) atuando em outras funções    

e     40 (quarenta) contratados temporariamente. Segue tabela com a distribuição de

[...]

Devido ao crescimento de estudantes com deficiência, em especial de 

estudantes com TEA, a SME vem implementando aberturas de SRM. De acordo com a 

coordenação da Educação Especial na SME, a expectativa é que, em 2025, sejam 

realizadas novas aberturas no total de 30 SRMs, assim, a expectativa total será de 

122 (cento e vinte duas) SRMs. 

Quanto ao processo de seleção dos sujeitos participantes, escolhemos os 

profissionais atuantes nas instituições nas quais observamos um crescimento 

considerável de estudantes com Autismo, mediante a pesquisa realizada no censo 

escolar dos anos de 2022 e 2023, tomando como base a temática proposta para a

[...]

procedimentos propostos para a coleta dos dados. 

O cenário da investigação consistiu em instituições educacionais situadas 

em três regiões da zona urbana e mais populosas do município (Sede, Jurema e 

Praia). Como mencionado neste estudo, o município tem 142 (cento e quarenta e dois) 

estabelecimentos de ensino na rede municipal de educação. 

As instituições educacionais escolhidas, como já foi dito, se justificam pelo 

fato de apresentarem um número significativo de estudantes com diagnóstico de 

Autismo se comparadas com as demais regiões, como também por conhecerem de